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forhold mellem Huusbond og Tyende bestaaer
enten deri, at begge Parter oprette en skriftlig
Overeenskomst om deres indbyrdes Forhold,
eller underkaste sig de Bestemmelser, som
Tyendeloven angiver; thi Alt, hvad der ikke

er udtalt som en positiv Contract imellem dem,
hører ind under dennes Afgjørelse. - Tyende-
loven er nemlig ikke Andet end en almindelig
Udvikling af det Contractsforhold, som gjælder
der, hvor ingen særlig Contract er oprettet-
Her er nu ved Skudsmaalsbogens Ophør som
saadan udtaget det, som vedrører det private
Contractsforhold, medens der igjen, for at det

Offentlige skal kunne controllere enßefolkning,
som er mere bevægelig end almindelig og ikke

har andet Domicil end det, som enhver Huus-
bond til enhver Tid giver den, optaget den

Bestemmelse, at den hidtilværende Skudsmaals-

bog til enhver given Tid skal sige, hvor ved-

kommende Tyende har havt ssit Ophold, og

under hvis Tilsyn det har- været. '

»Chr. Nimestad: Jeg kunde meget godt
forstaae, om man ved etLovforslag havde villet

gjøre Tyendebogen til noget Saadant, men

den ærede sidste Taler har vistnok overseet, at

den, hvis Underændringsforslaget vedtages, ikke
vil blive dertil. Jeg skal nemlig gjøre det

ærede Medlem opmærksom paa, at § 58i

Tyendeloven, hvorefter enhver Huusbonde,
som fæster et Tyende, er berettiget til at au-

føre i dets Skudsmaalsbog, fra og til hvilken
Tid det er antaget i Tjeneste og for hvilken
Løn, alligevel vil blive staaende. Der existe-
rer derved et vist privat Retsforhold mellem

Hunsbonden og Tyendet med Hensyn til Skuds-

maalsbogen, og denne faaer ikke den rene

Charakteer af kun at være etHjælpetniddel for
Polititilsynet.

Casfe: Jeg troer, at Alle her i dette

høie Thing ere enige i, at der ikke kan være

Spørgsmaal om endelig at vedtage en Lov af
det Jndhold, som det foreliggende Forslag fik
ved anden Behandling. Med Hensyn til Æn-

dringsforslaget under Nr. 1- skal jeg bemærke,
at dersom ikke det ærede Medlem for Sorø
Amts 2den Valgkreds (Alberti) havde gjort
opmærksom paa de Vanskeligheder, som derefteri

enkelte Tilfælde kunde opstaae med Hensyn til Be-

viisbyrden, vilde jeg have gjort det, og uagtet de

Jndvendinger, som ere fremkomne mod de an-

tydede Vanskeligheder fra det ærede Medlem for
Kjøbenhavns Iste Valgkreds (C. Nimestad), maa

jeg fremdeles være af den Anskuelse, at Ulem-

perne i det virkelige Liv ville fremtræde saa-
ledes ved Forslagets Vedtagelse, at det er lidet

ønskeligt at gaae ind derpaa. Forslaget under
Nr. 2 finder jeg ikke heldigere end Forslaget
under Nr. 1; men det ærede Medlem for Kjø-
benhavns Iste Valgkreds har saa stærkt paaviist
dets Übrugelighed, at jeg ikke skal føie nogeti
Bemærkning dertil. Jeg skal kun sige, at det

er assattet»saaledes, at der nødvendigviis maa

indledes offentlig Paatalez men jeg troer, at

det høie Thing vil finde, at det er en meget
daarlig og uhensigtsmæssig Vei at komme ind

paa, at skulle straffe en Huusbond, blot fordi
han og Tyendet ere blevne enige om at op-
tage et Skndsmaal i Tyendets Bog. Naar

altsaa hverken Lovsorslaget, som det er ved-

taget ved anden Behandling, eller Ændrings-
forslagene under Nr. 1 og 2 egne sig til Ved-

tagelse, maa jeg bestemt raade til at stemme
3mod Lovudkastet leg troersz at den ærede

iForslagsstiller af mange Hensyn vil finde dette

heldigt, ogsaa af den Grund, at der dog ikke

opnaaes Synderligt ved at faae en Forandring
gjennemfort, som gaaer. ud paa, at der ikke i

Skudsmaalsbogen maa indføres Skudsmaal;

jthi det er dog ganske andre Forandringer, den

særede Forslagsstiller har ønsket. — leg har
Yendnu kun een Bemærkning at gjøre. leg uds-

hævede stærkt under første Behandling, at det

er af stor Vigtighed at sikkre sig imod, at

Skudsmaalsboger blive forsynede med Paa-
tegning ved Utidersogelsesretterne, idet en

saadan Paategning vil kunne medføre übeskri-
velig stor Skade for det paagjældende Individ,
men jeg troer ikke, at Henshuet hertil maa lede

Thinget til at gaae ind paa noget af de stillede
Ændringsforslag. Der er ikke nogen Tvivl

om, at efterat Opmærksomheden gjennem For-
handlingerne her er bleven henvendt paa dette

Punkt, ville de Undersøgelsesretter, om hvilke
der egentlig nærmest er Tale ——— og jeg har
især de kjøbenhavnske for Øie —- vide at bruge
en Fremgangsmaade, hvorved de kunne und-


